
07/12/2021 11:44 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/8

 

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Quinze de Novembro, 438 - CEP: 96570 000 - Caçapava/ RS - Brasil

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19) - para Registro de Preço

EDITAL: 3187/2021    PROCESSO: 17
 

Em 03/12/2021, às 09:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL, sito à Sem
logradouro - CACAPAVA DO SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 23452/2021, publicado em 27/01/2021, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (10.024/19) - Registro de Preços visando a aquisição de ração para os animais albergados no Centro de Bem Estar Animal
(CBEA)

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou
a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (10.024/19), com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com
as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de
melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado
automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 06/12/2021 10:25:29 LUIZ CARLOS GUGLIELMIN
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas
exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Ração canina para cães adulto, conforme Edital
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 06/12/2021 a autoridade competente, LUIZ CARLOS GUGLIELMIN, homologou o lote
1 da licitação referente ao Processo 17, Edital 3187/2021.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI, CNPJ/CPF 27.996.277/0001-72, por R$ 5,00 (valor Unitário do lote) em
06/12/2021 07:50 por Elenilton Ilha Flores.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

ELLEVE NUTRIÇÃO
ANIMAL EIRELI R$ 5,00 R$ 47.000,00 03/12/2021

09:53:56
03/12/2021
09:59

03/12/2021
10:09

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1402553 Ração canina para cães adulto, conforme Edital 9.400 kg 5,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 22/11/2021 08:00 Fim do recebimento de propostas: 03/12/2021 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,25 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1402553 - Ração canina para cães adulto, conforme Edital

Descrição complementar: Ração canina para cães adulto, conforme Edital

Quantidade: 9.400     Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta



07/12/2021 11:44 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/8

NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA 09.051.762/0001-91 6,84 02/12/2021 15:39:33 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Ração canina para cães adulto, conforme Edital
Marca: NUTRICOL ALIMENTOS / NUTRICOL Modelo: CÃES ADULTOS / MANDAI

ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 27.996.277/0001-72 12,00 01/12/2021 11:19:23 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Ração canina para cães adulto, conforme Edital
Marca: TOP FOOD 19 -AGROZACCA ALIMENTOS Modelo: NÃO SE APLICA

VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 28.591.670/0001-49 13,00 02/12/2021 17:42:12 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Ração canina para cães adulto, conforme Edital
Marca: supra Modelo: bravo original

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

5,00 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:53:56

03/12/2021
09:59:03

03/12/2021
10:09:30

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

5,24 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:38:10 CLASSIFICADO

5,26 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA

03/12/2021
09:38:01 CLASSIFICADO

5,98 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:35:39 CLASSIFICADO

6,00 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA

03/12/2021
09:35:18 CLASSIFICADO

6,17 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:34:29 CLASSIFICADO

6,20 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA

03/12/2021
09:33:56 CLASSIFICADO

6,47 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:33:38 CLASSIFICADO

6,50 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA

03/12/2021
09:33:04 CLASSIFICADO

6,73 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:32:43 CLASSIFICADO

6,75 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA

03/12/2021
09:32:28 CLASSIFICADO

6,82 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:30:59 CLASSIFICADO

6,84 * NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA

02/12/2021
15:39:33 CLASSIFICADO

12,00 * ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 01/12/2021
11:19:23 CLASSIFICADO

13,00 * VETSUL COMERCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI

02/12/2021
17:42:12 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 27.996.277/0001-72 47.000,00

2º NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA 09.051.762/0001-91 49.444,00

3º VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 28.591.670/0001-49 122.200,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

03/12/2021 09:59:15 03/12/2021 10:09:26

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

03/12/2021 10:09 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

03/12/2021 10:10 Elenilton Ilha Flores Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 03/12/2021 10:10 Fechamento: 03/12/2021 10:41

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário, Valor Ofertado (Unitário,



07/12/2021 11:44 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/8

R$) R$)

Negociação 03/12/2021
09:53

03/12/2021
09:58

ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL
EIRELI 5,24 5,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 03/12/2021
09:00:36

Elenilton
Ilha Flores As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 03/12/2021
09:30:23

Elenilton
Ilha Flores Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 03/12/2021
09:40:23 Encerrado sem prorrogação.

Reinício da fase aberta 03/12/2021
09:42:13

Elenilton
Ilha Flores Justificativa: Disputa reiniciada, visando redução de preços

Início/reinício da disputa 03/12/2021
09:42:13

Elenilton
Ilha Flores Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Fim do reinício da fase aberta 03/12/2021
09:52:13

Encerramento automatico 03/12/2021
09:52:13 Encerrado sem prorrogação.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

03/12/2021
09:53:24

Elenilton
Ilha Flores

Aberta negociação com o melhor classificado ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI -
27.996.277/0001-72.

Encerramento rodada de
negociação

03/12/2021
09:58:15

Elenilton
Ilha Flores

Encerrada negociação com o melhor classificado ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI -
27.996.277/0001-72.

Aceite de valor 03/12/2021
09:59:03

Elenilton
Ilha Flores

Foi aceito o valor de R$ 5,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na
disputa deste lote, ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI - 27.996.277/0001-72.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação
de proposta

03/12/2021
09:59:15

Elenilton
Ilha Flores

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra às
03/12/2021 10:19. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação de
proposta

03/12/2021
10:09:26

Elenilton
Ilha Flores

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo:
Proposta atualizada

Aceite de proposta 03/12/2021
10:09:30

Elenilton
Ilha Flores

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. ELLEVE NUTRIÇÃO
ANIMAL EIRELI - 27.996.277/0001-72, com o valor de R$ 5,00 (unitário) ofertado para o
lote.

Habilitação 03/12/2021
10:10:51

Elenilton
Ilha Flores

Empresa ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI habilitada no lote, foi aceita documentação de
habilitação já disponibilizada pela empresa.

Início do tempo de intenção
de recursos

03/12/2021
10:10:51

Elenilton
Ilha Flores

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

03/12/2021
10:41:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

03/12/2021
10:41:00

Adjudicação 06/12/2021
07:50:05

Elenilton
Ilha Flores Lote adjudicado para o Fornecedor ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI

Homologação 06/12/2021
10:25:29

LUIZ
CARLOS
GUGLIELMIN

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:30:48 Bom dia Senhores Licitantes. Encontra-se aberto o presente Pregão.

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:31:10

Informamos que tão logo seja encerrada a disputa, a Empresa detentora de menor lance deverá atualizar sua proposta e
anexar ao sistema.

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:32:34

Necessito de novos lances, pois os valores ora ofertados encontram-se acima do nosso valor de referência. Na licitação
anterior para aquisição destes produtos não conseguimos adjudicar a licitação, em função do valor ter se mostrado bem
acima do nosso preço de referência, razão pela qual, está sendo repetida

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:43:13 Ainda necessito de redução de preço, pois os valores até ofertados estão do esperado

FABIANO
TITONI 
ELLEVE
NUTRIÇÃO
ANIMAL
EIRELI

03/12/2021
09:43:44 qual estimado?

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:45:04 Somente ao final da disputa iremos informar

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:53:44 NEGOCIAÇÃO: Consegue acompanhar o valor de R$ 5,00?

FABIANO
TITONI 
ELLEVE
NUTRIÇÃO
ANIMAL
EIRELI

03/12/2021
09:54:07

NEGOCIAÇÃO: visto que o pregão foi pelo novo modo de disputa, o qual toda documentação é anexada antes da disputa e
quenossos documentos são assinados e autenticads digitalmente, o que dispensa envio físico...  há necessidade de envio
fisico de alguma documentação?



07/12/2021 11:44 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/8

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:55:49

NEGOCIAÇÃO: Os documentos contendo assinatura digital não necessitam de serem enviados.

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:59:37 Favor atualizar sua proposta e anexar ao sistema

 

LOTE: 2 - Ração canina para cães filhote, conforme Edital
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 06/12/2021 a autoridade competente, LUIZ CARLOS GUGLIELMIN, homologou o lote
2 da licitação referente ao Processo 17, Edital 3187/2021.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI, CNPJ/CPF 27.996.277/0001-72, por R$ 7,00 (valor Unitário do lote) em
06/12/2021 07:50 por Elenilton Ilha Flores.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

ELLEVE NUTRIÇÃO
ANIMAL EIRELI R$ 7,00 R$ 7.280,00 03/12/2021

09:56:33
03/12/2021
09:59

03/12/2021
10:10

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1402565 Ração canina para cães filhote, conforme Edital 1.040 kg 7,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 22/11/2021 08:00 Fim do recebimento de propostas: 03/12/2021 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,25 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1402565 - Ração canina para cães filhote, conforme Edital

Descrição complementar: Ração canina para cães filhote, conforme Edital

Quantidade: 1.040     Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA 09.051.762/0001-91 9,49 02/12/2021 15:40:19 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Ração canina para cães filhote, conforme Edital
Marca: NUTRICOL ALIMENTOS / NUTRICOL Modelo: CAES FILHOTES / MANDAI PREMIUM

ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 27.996.277/0001-72 12,00 01/12/2021 11:20:37 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Ração canina para cães filhote, conforme Edital
Marca: DOM PET 28% -AGROZACCA ALIMENTOS Modelo: NÃO SE APLICA

VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 28.591.670/0001-49 13,00 02/12/2021 17:44:57 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Ração canina para cães filhote, conforme Edital
Marca: SUPRA Modelo: sapeca filhote

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

7,00 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:56:33

03/12/2021
09:59:54

03/12/2021
10:10:37

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

7,27 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:35:39 CLASSIFICADO

7,30 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA

03/12/2021
09:35:22 CLASSIFICADO

7,97 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:34:33 CLASSIFICADO

8,00 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA

03/12/2021
09:34:00 CLASSIFICADO

8,80 VETSUL COMERCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI

03/12/2021
09:33:41 CLASSIFICADO

8,87 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:33:44 CLASSIFICADO

8,90 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA

03/12/2021
09:33:26 CLASSIFICADO

8,97 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:33:36 CLASSIFICADO

9,00 VETSUL COMERCIO DE 03/12/2021 CLASSIFICADO



07/12/2021 11:44 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/8

MEDICAMENTOS EIRELI 09:33:05

9,10 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:32:56 CLASSIFICADO

9,15 VETSUL COMERCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI

03/12/2021
09:32:46 CLASSIFICADO

9,17 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:32:49 CLASSIFICADO

9,20 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA

03/12/2021
09:32:32 CLASSIFICADO

9,37 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:32:22 CLASSIFICADO

9,40 VETSUL COMERCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI

03/12/2021
09:31:20 CLASSIFICADO

9,46 ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 03/12/2021
09:31:06 CLASSIFICADO

9,49 * NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA

02/12/2021
15:40:19 CLASSIFICADO

12,00 * ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 01/12/2021
11:20:37 CLASSIFICADO

13,00 * VETSUL COMERCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI

02/12/2021
17:44:57 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI 27.996.277/0001-72 7.280,00

2º NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA 09.051.762/0001-91 7.592,00

3º VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 28.591.670/0001-49 9.152,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

03/12/2021 10:00:18 03/12/2021 10:10:08

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

03/12/2021 10:10 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

03/12/2021 10:11 Elenilton Ilha Flores Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 03/12/2021 10:11 Fechamento: 03/12/2021 10:41

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário,
R$)

Valor Ofertado (Unitário,
R$)

Negociação 03/12/2021
09:54

03/12/2021
09:59

ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL
EIRELI 7,27 7,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 03/12/2021
09:00:48

Elenilton
Ilha Flores As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 03/12/2021
09:30:36

Elenilton
Ilha Flores Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 03/12/2021
09:40:36 Encerrado sem prorrogação.

Reinício da fase aberta 03/12/2021
09:42:32

Elenilton
Ilha Flores Justificativa: Disputa reiniciada visando redução de preços

Início/reinício da disputa 03/12/2021
09:42:32

Elenilton
Ilha Flores Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Fim do reinício da fase aberta 03/12/2021
09:52:32

Encerramento automatico 03/12/2021
09:52:32 Encerrado sem prorrogação.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

03/12/2021
09:54:03

Elenilton
Ilha Flores

Aberta negociação com o melhor classificado ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI -
27.996.277/0001-72.

Encerramento rodada de 03/12/2021 Elenilton Encerrada negociação com o melhor classificado ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI -



07/12/2021 11:44 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/8

negociação 09:59:48 Ilha Flores 27.996.277/0001-72.

Aceite de valor 03/12/2021
09:59:54

Elenilton
Ilha Flores

Foi aceito o valor de R$ 7,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na
disputa deste lote, ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI - 27.996.277/0001-72.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação
de proposta

03/12/2021
10:00:18

Elenilton
Ilha Flores

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra às
03/12/2021 10:20. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação de
proposta

03/12/2021
10:10:08

Elenilton
Ilha Flores

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo:
Proposta atualizada

Aceite de proposta 03/12/2021
10:10:37

Elenilton
Ilha Flores

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. ELLEVE NUTRIÇÃO
ANIMAL EIRELI - 27.996.277/0001-72, com o valor de R$ 7,00 (unitário) ofertado para o
lote.

Habilitação 03/12/2021
10:11:24

Elenilton
Ilha Flores

Empresa ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI habilitada no lote, foi aceita documentação de
habilitação já disponibilizada pela empresa.

Início do tempo de intenção
de recursos

03/12/2021
10:11:24

Elenilton
Ilha Flores

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

03/12/2021
10:41:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

03/12/2021
10:41:30

Adjudicação 06/12/2021
07:50:23

Elenilton
Ilha Flores Lote adjudicado para o Fornecedor ELLEVE NUTRIÇÃO ANIMAL EIRELI

Homologação 06/12/2021
10:25:29

LUIZ
CARLOS
GUGLIELMIN

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:30:48 Bom dia Senhores Licitantes. Encontra-se aberto o presente Pregão.

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:31:10

Informamos que tão logo seja encerrada a disputa, a Empresa detentora de menor lance deverá atualizar sua proposta e
anexar ao sistema.

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:32:34

Necessito de novos lances, pois os valores ora ofertados encontram-se acima do nosso valor de referência. Na licitação
anterior para aquisição destes produtos não conseguimos adjudicar a licitação, em função do valor ter se mostrado bem
acima do nosso preço de referência, razão pela qual, está sendo repetida

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:43:13 Ainda necessito de redução de preço, pois os valores até ofertados estão do esperado

FABIANO
TITONI 
ELLEVE
NUTRIÇÃO
ANIMAL
EIRELI

03/12/2021
09:43:54 qual estimado?

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:46:37 Somente ao final da disputa iremos informar

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:54:33 NEGOCIAÇÃO: Consegue chegar ao valor de R$ 7,00?

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:56:54 NEGOCIAÇÃO: Obrigado

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
10:00:35 Favor atualizar sua proposta e anexar ao sistema.

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
10:44:58 Obrigado pela participação de todos, tenham um Bom Dia.

 

LOTE: 3 - Ração para gato adulto, conforme Edital
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 06/12/2021 a autoridade competente, LUIZ CARLOS GUGLIELMIN, homologou o lote
3 da licitação referente ao Processo 17, Edital 3187/2021.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 03/12/2021 10:02 por Elenilton Ilha Flores.
Motivo: Deixo de adjudicar o item, eis que o valor ofertado restou acima do nosso valor de referência e não houve êxito na negociação
com a Empresa
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 22/11/2021 08:00 Fim do recebimento de propostas: 03/12/2021 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,25 (em percentual)

 



07/12/2021 11:44 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/8

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1402566 - Ração para gato adulto, conforme Edital

Descrição complementar: Ração para gato adulto, conforme Edital

Quantidade: 600     Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA 09.051.762/0001-91 9,88 02/12/2021 15:41:04 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Ração para gato adulto, conforme Edital
Marca: NUTRICOL ALIMENTOS / NUTRICOL Modelo: GATOS ADULTOS / MANDAI CAT

VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 28.591.670/0001-49 13,00 02/12/2021 17:48:40 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Ração para gato adulto, conforme Edital
Marca: supra Modelo: jazz carne

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

8,50 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA 03/12/2021
09:35:25 CLASSIFICADO

8,90 VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI

03/12/2021
09:34:32 CLASSIFICADO

9,00 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA 03/12/2021
09:34:02 CLASSIFICADO

9,10 VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI

03/12/2021
09:33:44 CLASSIFICADO

9,20 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA 03/12/2021
09:33:20 CLASSIFICADO

9,45 VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI

03/12/2021
09:32:54 CLASSIFICADO

9,50 NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA 03/12/2021
09:32:36 CLASSIFICADO

9,80 VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI

03/12/2021
09:31:33 CLASSIFICADO

9,88 * NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA 02/12/2021
15:41:04 CLASSIFICADO

13,00 * VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI

02/12/2021
17:48:40 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA 09.051.762/0001-91 5.100,00

2º VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 28.591.670/0001-49 5.340,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação
Pendente de habilitação

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário,
R$)

Valor Ofertado (Unitário,
R$)

Negociação 03/12/2021
09:52

03/12/2021
10:01

NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA 8,50 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 03/12/2021
09:00:56

Elenilton Ilha
Flores As propostas foram abertas.



07/12/2021 11:44 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/8

Início/reinício da disputa 03/12/2021
09:30:36

Elenilton Ilha
Flores

Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento
automatico

03/12/2021
09:40:36 Encerrado sem prorrogação.

Reinício da fase aberta 03/12/2021
09:41:50

Elenilton Ilha
Flores Justificativa: Disputa reiniciada, visando redução de preços

Início/reinício da disputa 03/12/2021
09:41:50

Elenilton Ilha
Flores Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Fim do reinício da fase
aberta

03/12/2021
09:51:50

Encerramento
automatico

03/12/2021
09:51:50 Encerrado sem prorrogação.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

03/12/2021
09:52:30

Elenilton Ilha
Flores

Aberta negociação com o melhor classificado NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA -
09.051.762/0001-91.

Encerramento rodada de
negociação

03/12/2021
10:01:07

Elenilton Ilha
Flores

Encerrada negociação com o melhor classificado NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA -
09.051.762/0001-91.

Não-adjudicação 03/12/2021
10:02:29

Elenilton Ilha
Flores

Lote não adjudicado. Motivo: Deixo de adjudicar o item, eis que o valor ofertado restou acima do
nosso valor de referência e não houve êxito na negociação com a Empresa

Homologação 06/12/2021
10:25:29

LUIZ CARLOS
GUGLIELMIN

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:30:48 Bom dia Senhores Licitantes. Encontra-se aberto o presente Pregão.

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:31:10

Informamos que tão logo seja encerrada a disputa, a Empresa detentora de menor lance deverá atualizar sua proposta e
anexar ao sistema.

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:32:34

Necessito de novos lances, pois os valores ora ofertados encontram-se acima do nosso valor de referência. Na licitação
anterior para aquisição destes produtos não conseguimos adjudicar a licitação, em função do valor ter se mostrado bem
acima do nosso preço de referência, razão pela qual, está sendo repetida

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:43:13 Ainda necessito de redução de preço, pois os valores até ofertados estão do esperado

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:53:08 NEGOCIAÇÃO: Nosso valor de referência é R$ 6,57. Consegue acompanhar?

CARLOS
SCHLICKMANN
NUTRIGERO
NUTRICAO
ANIMAL LTDA

03/12/2021
09:56:49 NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não consigo

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

03/12/2021
09:57:30 NEGOCIAÇÃO: Sendo assim, não iremos adjudicar o item. Realmente não consegue acompanhar?

CARLOS
SCHLICKMANN
NUTRIGERO
NUTRICAO
ANIMAL LTDA

03/12/2021
09:58:57 NEGOCIAÇÃO: Não consigo

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da
sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o
preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Elenilton Ilha Flores
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
LUIZ CARLOS GUGLIELMIN
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 07/12/2021 11:44 -----------


